經濟部水利署會議紀錄

壹、會議名稱：111年度下半年旱災經濟部水利署災害緊急應變小組

第 5次工作會議

貳、會議時間：111年 11月 24日(星期四)下午3時

參、會議地點：水利署臺中辦公區第一會議室

肆、主持人：賴署長建信

伍、記錄人：葉建儀

陸、出(列)席單位及人員：(詳簽到表)

柒、主持人致詞：（略）

捌、報告及討論事項：（略）

玖、決議：

一、水利署自111年度下半年成立旱災緊急應變小組已召開5次工作

會議，期間雖經歷尼莎及奈格颱風外圍環流為臺灣地區帶來降雨

挹注，但若無過去各單位的通力合作，石門及德基等水庫皆無法

於此時還能近滿庫。此外亦因各單位努力合作下，農業二期稻作

可順利於12月中旬前全部完成收割，已達成階段性任務，爰請各

單位針對有功人員給予敘獎。

二、時序已進入枯水期，各地川流量逐漸銳減，雖部分水庫蓄水率仍

接近滿庫，惟為提前部署，建議即日起(11月24日)成立旱災經濟

部災害緊急應變小組。經逐步分析，南部地區未來一期稻作供灌

及民生用水需求，在明年上半年豐水期來臨前，水量相對有限，

故建議旱災經濟部災害緊急應變小組自12月1日起嘉義地區調整

為水情提醒綠燈，臺南地區由水情提醒綠燈調整為減壓供水黃燈

。

三、感謝臺南市政府自10月起已利用回收水，並於11月提升利用水量

至每日4,200噸，請工業局及科學園區管理局加大園區節水力度

，以穩定民生用水、產業生產不中斷，以及農業可以用最少水量

供灌最大面積方向共同努力。

1

五、各項防旱整備因應作為如下：

1.依中央氣象局簡報指出下週起將有東北季風，請水利署水政組

及四河局就雲林及彰化地區預為進行揚塵防制措施。

2.鳥嘴潭人工湖第一階段出水降低臺中支援水量作業，請台水公

司於12月起導入自來水管網，並請中水局協助穩定供水作業。

3.考量時程緊迫，請農水署嘉南管理處加速辦理白河水庫取代北

幹線供水發包作業。

4.湖山水庫支援嘉義地區已達每日10萬噸，為減少蘭潭-仁義潭

水庫出水量，請台水公司再檢討提升支援水量之可行性。

5.請水利署總工程司室、水文組再全面盤點嘉義地區淨水場周邊

是否有地下水井可導入自來水系統，以減少水庫出水量。

6.高雄62口抗旱水井，請台水公司辦理相關代管作業。

7.明(112)年度一期稻作請農水署各管理處加強節水供灌，另請

南水局、六河局及嘉南管理處再盤點合適抽取川流水投入圳路

，以降低曾文-烏山頭水庫出水量。

8.請南水局再針對曾文水庫上游地區，以空拍機方式全面盤點是

否有深潭處可將水抽回主流，以挹注曾文水庫。

9.請南水局加速於111年12月底前完成荖濃溪伏流水基設審查作

業。

10.請水利署保育組自12月起加強節水宣導作業。

11.有關各單位已完成之抗旱水井，請台水公司盡速完成接管。

六、請水利署水源組重新律定各水庫管控表及管控曲線，並隨會議紀

錄送出(詳附表)。

七、請各單位提醒民眾節約用水，並請南科管理局、臺南市政府及營

建署協商提前導入永康再生水廠水量，以穩定臺南地區用水。

八、為使穩定供水策略讓社會大眾明瞭，請水利署水源組研擬說帖並

提供各單位，以統一對外水情說明基調。

拾、臨時動議：(無)

2

拾壹、散會

3